

Ineffektive Smørumdreng og endnu et 1-0 nederlag!

Vi skal åbenbart igennem et turbulent forår uden retning, da det blev til endnu et dumt 1-0 nederlag – denne gang i Jægersborg.

Igen må mange været frustreret da vi som i Vanløse havde spillet og nok også skulle have vundet denne kamp, men i Jægersborgmålet stod en gammel 92-dreng – Nikolaj Bjerregaard (eller bare ”Bjerre”) – en helt igennem fantastisk kamp. Normalt nævner jeg kampens spiller blandt vores egne, men med tusind længder fornærmer jeg nok ingen ved at sige at han alene er skyld i at Jægersborg fik alle tre point.

Men det var også en lidt anderledes taktik vi skulle spille efter da det vidste sig at være en rigtig pløjemark der er egnet til en gang serie 5 bold vi skulle spille på og flot fodboldspil var en umulighed. Bolden hoppede lystigt som en flok forårskåde kyllinger og det kunne ses på spillet. Det blev i mange henseender en god gammel gang kick-and-rush fra begge holds sider og det er jo nogen gange meget underholdende da det giver en masse nærkampe m.m. i de to felter.

Så taktikken var lagt derefter og som chefråner Kim Kjærsgaard sagde inden kampen så står Jægersborg nok kompakt.

Og det gjorde de da, men vi blev godt nok taget på sengen! Allerede efter 90 sekunder lå bolden i nettet. En bold blev spillet op i vores højre side og kantspilleren løb simpelthen fra vores forsvar og sparkede bolden i nettet til 1-0!

Så er vi da i gang.....

Heldigvis lod vi os ikke gå på af det. I det 5. min. blev Niki spillet i dybden og han fandt en af de bedste på dagen Morten ”Messi” Larsen der fra en spids vinkel skød, men den gik lige forbi.

Samme ”Messi” skød lige efter langt udefra, men en af hans bedste venner – ”Bjerre” reddede flot. Og sådan fortsatte det. Masser af pres og symptomatisk for kampen opstod vores største chance i det 8. min. da en Jægersborgforsvarer ikke rigtigt kunne få styr på bolden et godt stykke oppe af banen. Den huggede Marc ”Altid-På-Pletten” Lind og så gik det alene i ekspresfart mod målet. Ud kom ”Bjerre”, men uheldigvis sparkede Marc bolden ved siden af.

At Jægersborg ikke helt var faldet i søvn fik vi at se i det 23. min. En lang bolde blev spillet igennem vores bagerste rækker og deres angriber kom alene med ”Pumaen” i målet. Heldigvis gjorde banen igen ”sin gavn” da han tog et lidt for langt træk og ”Pumaen” – der i øvrigt også spillede en rigtig fin kamp – kunne afværge situationen.

Der skete hele tiden noget og i det 34. min. blev Marc igen spillet fri og nu måtte der være mål. Han forsøgte at chippe bolden over ”Bjerre”, men igen reddede han.

Det samme skete i det 38. min. Nu var det bare ”Messi” der blev spillet fri og også han blev parreret ud af plankeværket i målet.

Der er nok ikke nogen som kunne indvende noget imod et 4-2 resultat ved pausen, men der var jo det med banen og ”Bjerre” i målet.

Det var lidt mærkeligt at gå ned til omklædningsrummet. Vi havde jo alt spillet og fik også chancerne. Der var jo ikke rigtigt noget at lave om så hvordan tackler man så det som træner? Nu er der ting som ikke skal frem her på siden, men det var ikke en helt tilfreds træner.

Vi skulle i gang igen og desværre blev 2. halvleg ikke så underholdende som første. Jægersborg havde fået blod på tanden og matchede os fuldstændigt og det var vel dem der havde de fleste chancer i 2. halvleg.

”Krelle” havde i det 65. min en stikning at løbe på, men to forsvarer og – ja Bjerre” forhindrede en udligning.

I det 72. min. kom Jægersborg alene med ”Pumaen”, men han reddede også dette forsøg og der kunne kampen være lukket.

Der blev skiftet ud og vi har det jo med at gøre det besværligt for os selv. Dommeren ville også være med og hans kort sad lidt løst. Det betød bl.a. to gule kort til superbacken Dennis Lind så ikke nok med at vi jagtede det forløsende mål – vi blev midt i 2. halvleg også reduceret til 10 mand – uden at det for øvrigt kunne ses på spillet bagefter.

Lige før slutfløjt kunne der dog være blevet udlignet. Indskiftede Riise fik en lang stikning og i kampe om bolden fik han omkring straffesparkspletten en hoppende, svær bold. Den blev elegant vippet over ”Bjerre”, men desværre også over målet så endnu et 1-0 nederlag var en realitet.

Så vi er virkelig på en Zig Zag kurs og nu er der ikke mange point ned til strengen. Alle slår alle og nu venter nogle virkelige svære kampe mod rigtigt gode hold. Hvis vi skal se indad så skal vi i min verden have et andet fokus – hvilket Kim også pointerede. Vi bruger for megen tid på at snakke med dommeren og får alt for mange kort. Vi ryger for hurtigt med på galejen og når vi ved hvor godt vi kan spille så lad os vise det og ikke alt det der suger energien ud af holdet. Vi skal med andre ord lære at tackle modgang meget bedre og det har vores modstandere læst!

Men der er en ny kamp på lørdag mod et forstærket og godt spillende Hillerødhold – desværre har vi to i karantæne, men heldigvis står flere klar i kulissen.

Jægersborg – LSF 1-0 (1-0)

1-0: 2. min.: Simon Sinkjær

Gule kort: Niki, Marc, Lasse
Rødt kort: Dennis Lind (2 x gult)

Målmand: Lasse

Forsvar: Aske, ”JJ” (ud 65.), ”KG” og Dennis L

Midtbane: ”Molle”, Emil (ud 75.), ”Krelle” (ud 75.), ”Messi” og Niki

Angreb: Marc

Bænken: Scott (ind 75.), Peter (ind 75.), Riise (ind 65.)